Secunda, quia mora impedit ne ira prosiliat in lites, rixas, cædes cæteramque vindictam; *tertia*, quia mora dat tempus menti, ut rationes excogitet, quibus ira sedetur.

Salomonem secuti sunt Plato et philosophi. Plato iratos monebat ut seipsos in speculo contemplarentur. Nam cum faciem suam furibundam per omnia phrenetico similem viderent, eo dedecore territi, in posterum ab ira sibi facile temperabant, aut certe eam tardabant. Idem : « Sapiens, ait, cum vituperatur, non irascitur; cum laudatur, non extollitur. » Ita Laertius in ejus *Vita*. Aristoteles : « Iram, ait, cohibe, quia sicut fumus oculos, sic ira rationem offuscat, ut ve-

Ira cita vitanda. cur? Ratio prima.

Secunda. Tertia.

Gnomæ.

rum cernere nequeat. » Ita Stobæus, *serm.* 18. Seneca, lib. I *De Ira*, cap. xv : « Nihil minus, inquit, quam irasci punientem decet, cum eo magis ad emendationem pœna proficiat, si iudicio lata est; inde est quod Socrates servo ait : Cæderem te, nisi irascerer. » Cato iratum ob insano nil differre aiebat, nisi mora, sentiens iram esse brevem insaniam. Ita Plutarchus lib. *De Cohibenda Ira*.

Athenodorus hoc monitum dedit Augusto Cæsari cum ei valediceret : « Ira correptus nil dicas aut facias, donec 24 litteras alphabeti Græci percurreris. Ita Plutarchus in *Apophth. Roman.*, qui et addit Augustum approbando respondisse : « Silentii sunt tuta fidi præmia. » S. Ambrosius, Theodosio Imperatori qui ex subita ira iusserat Thessalonicenses ob dejectam uxoris suæ statuam occidi, suggestit ut sanciret sententiam necis ab Imperatore in aliquem latam, non nisi post triginta dies executioni mandari. Sententia enim in innocentem lata revocari potest, at vita innocentis occisi revocari nequit.

Denique S. Jacobus, cap. i, vers. 19 : « Sit autem, ait, omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. » Vide ibi dicta.

QUIA IRA IN SINU STULTI REQUIESCIT. — Hugo Cardinalis *requiscit* exponit *sedatur*, vacat, cessat, sicut quiescunt fluctus, dum sedatur et tranquillatur mare, atque quiescunt passiones et tumultus dum pacantur, ut sit antithesis ejus, quod præcessit, *q. d.* Ne sis citus ad iram, sed nec nimis tardus, quia illud est præcipitis, hoc vecordis, stulti et stupidi. Qui enim caret ira, caret mente, ait Sapiens. Et Aristoteles, *Ethic.* cap. v : « Iræ vacuitas, ait, minime laudabilis. Nam qui non irascuntur pro quibus oportet, et ut oportet, et cum oportet, et quibus oportet, fatui sunt; nam neque sentire, neque dolere videntur. »

Secundo, Chaldæus : Requiescit, inquit, quia iræ pœna et vindicta in caput stulti irascens retorquetur, illique incumbit et in eo requiescit, ut eum pessumdet et perdat, dum cogitur subire supplicia ob ea quæ temere in ira dixit et perpetravit.

Verum *quia* non antithesim, nec pœnam, sed causam notat, *q. d.* Noli cito irasci, quia hoc est stultitiæ et stultorum, Hebraice *kesilim*, id est inconstantium, qui facile mutantur. Ira enim in sinu stulti quiescit, ut ipse stultim velut ex sinu eam promat et prodat. Porro sinum non aliud quam ipsam animam appellat, ait Olympiodorus. Causam dat S. Gregorius, lib. V *Moral.* cap. xxx : « Per iram, ait, sapientia perditur, ut quid, quoque ordine agendum sit omnino nesciat, sicut scriptum est : Ira in sinu stulti requiescit, quia nimirum intelligentiæ lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit.

Exemplum est in Nabal, qui vere Nabal, id est stultus, stulta indignatione contra Davidem exar-

descens, eadem enectus et mortuus est, I *Reg.* cap. xxv, vers. 23 et 38. « Ira enim est signum insipientiæ, ait S. Hieronymus, quia quamvis aliquis potens existimetur et sapiens, si iracundus sit, insipiens arguitur. » Unde Campensis vertit, *ne inducas in animum tuum, ut cito irascaris : solent enim fere esse stulti, qui proni sunt ad iram.*

Nota : T^o in sinu multa notat. Primo, quod stultus iram habeat familiarem, et ad manum ut illico eam exerat, *q. d.* Tam facile irascitur, quam quis e sinu chartam extrahit, cum e contrario sapiens iram habeat in corde et cerebro, ut non nisi prævia ratione lente eam educat.

Secundo, iram esse in stulti sinu, velut in proprio suo iare et sede, in qua fixe moretur et habitat; unde significat pronitatem et habitum irascendi, *q. d.* Stultus cum minima re tangitur, ex innata, vel per irascendi consuetudinem insita sibi ira continuo irascitur, vociferatur, litigat, pulsatur, verberat. Ita Olympiodorus : « Caveto, inquit, ne malum iracundiæ concipias habitum, ita ut transcat in affectum cordis, » ut ait Psaltes.

Tertio, iram esse amicam stulto, ab eoque foveri, ut eam ad pectus, quasi in sinu gestet, brachiis complectatur et stringat, ei serviat et obsequatur prætexendo calvas rationes, ob quas videatur juste irasci. Ita Thaumaturgus. « O quam solers est iracundia ad fingendas causas furoris ! » ait Seneca, lib. I *De Ira*, cap. xvi.

Quarto, iram ejus in animæ sinu esse reconditam, ideoque profundam, occultam, intimam, gravem, diuturnam et implacabilem. Huic affines sunt gnomæ sapientum, ut S. Job, cap. v : « Stultum interficit iracundia. » Salomonis *Proverb.* xxvii, 3 : « Grave est saxum, et onerosa arena : sed ira stulti utroque gravior. » *Ecll.* cap. xii, 17 : « Super plumbum quid gravabitur ? et quod illi aliud nomen quam fatuus. »

11. NE DICAS : QUID PUTAS CAUSÆ EST QUOD PRIOR TEMPORA MELIORA FUERE, QUAM NUNC SUNT ? STULTA ENIM EST HUIUSCEMODI INTERROGATIO. — Hebraice, *quia non a sapientia* (incitatus) hoc interrogares; Vatablus, *quia non prudenter interrogares*; Campensis, *non enim est prudentis viri talia interrogare.* « Meliora, » intellige tum physice, id est ditiora, fertilia, felicitiora; tum ethice, id est justiora, pientiora, sanctiora. Sic Daniel, cap. ii, vers. 32 et seq. primum Monarchiæ Assyriorum sæculum vocat *aureum*; secundum Chaldæorum, *argenteum*; tertium Græcorum, *æreum*; quartum Romanorum, *ferreum*. Porro ultimum Antichristi sæculum erit *plumbeum*, id est molestissimum, miserrimum et periculosissimum. Jam

Primo, Thaumaturgus hanc gnomen ad sequentem comparationem operum et sapientiæ refert. Unde sic vertit et explicat, *errant autem qui asserunt præcis meliorem* (ditiores) *vitam concessam, non intelligentes quantum a possessionibus opum sapientia differt* : de hoc enim proxime fiet sermo.

Secundo, Chaldæus hanc gnomen præcedentibus de calumnia, injuria et ira nequit; unde sic vertit, cum injuriam pateris, ne dicas: Qui fit quod antiquitus res erant in tuto, et prima illa sæcula essent præstantissima, illiusque ætatis homines recte factis nobis præluxerint? quo nomine omnia ad eos prospera et jucunda dimanarent? Sic et Clarius et Campensis. Porro hoc stultum est interrogare, tum quia omni sæculo fuere multi scelerati, injurii, tyranni; tum quia quisque sui sæculi injurias aspicere, modumque eas prudenter et patienter ferendi, vel superandi excogitare debet, non vero retrospicere ad tempora præterita, quæ ad eum non pertinent, nec injurias sui ævi ab eo auferre queunt.

Huc accedunt illi qui censent hoc esse murmur insipientium et stultorum, divinam Providentiam incusantium, quod priscis dederit sapientiam, probitatem, frugalitatem, ideoque rerum copiam, pacem, vires et robur, quæ posteris subtraxerit: cum constet Deum ex parte sua affatim cuique ætati providisse de bonis, tam animi, quam corporis. Hinc S. Bonaventura censet hæc dici de frugalitate priscorum, qui sine auro et argento vivebant pacifice ex frugibus terræ, cum postea effossa ab avaris metalla omnium fuerint irritamenta malorum.

Tertio, Olympiodorus sic explicat: « Quotidie sic stulti homines loqui solent; dicunt enim: Patrum nostrorum temporibus illis priscis loqui Deus hominibus modo per angelos, modo per prophetas solebat; licebat antiquis patribus uxores multas accipere, multas divitias possidere, quæ tamen nobis Evangelica lex coercuit. Sunt præterea qui dicant: Olim me Deus auxilio suæ gratiæ protegebat, nunc vero me penitus solum dereliquit; ideoque bona operari non possum. Hæc autem omnia sunt insipientium verba. Est et alios ita blaterantes audire: Tempestate nostra mundus hic malis hominibus est refertus, alii sunt boni dies, alii vero mali. » Hosce deinde castigans subdit: « Cæterum qui duce virtute suam moderatur vitam, de vita in vitam transit, ac de fide in fidem proficit operibus bonis, neque apud illum est aliqua dierum differentia, sed congruis rationibus novit evertere, quas paulo ante adduximus, stultorum hominum quæstiones. »